

Udkast

Lov om arbejdsmarkedsydelse:

Peter bliversnydt for en formue

Trods en skriftlig aftale om et seniorjob i Sorø flyttes 59-årige HK'er nu over på arbejdsmarkedsydelse i 15 måneder – det koster ham mindst 180.000 kr.

Det er en kraftig underdrivelse, at Peter Christensen føler sig snydt. Han er fortvivlet, magtesløs og skuffet over, at han – som arbejdsløs i snart 2 år – går glip af en mindre formue. Han føler, at det fællesskab, han hele sit liv har haft stor tillid til og betalt til, svigter ham. Peter er 59 år. Med udgangen af januar i år har han opbrugt sin ret til dagpenge. Efter 30 år som programmør blev han for to år siden ledig. Siden maj sidste år har han været i løntilskudsjob på folkeskolerne i Sorø. I november fik han lovninng og underskrift på, at han kunne få et seniorjob i Sorø Kommune.

Siden har han – trods flere rykkere – intet hørt, før han fik brev fra sin arbejdsløshedskasse i HK.

Hans ret til et seniorjob blev sløffet, da Folketinget 17. december vedtog loven om midlertidig arbejdsmarkedsydelse. Når hans løntilskudsjob udløber med udgangen af februar, er han derfor henvist til den nye arbejdsmarkedsydelse – 2.445 kr om ugen inden skat. Det kan han få i 15 måneder, hvorefter han får ret til et seniorjob. Et halvt år senere fylder han 61 og skal gå på efterløn. Uanset om han vil eller ej.

Et seniorjob ville have givet ham en indtægt på ca. 22.000 kr inkl. pension. Og det endda under forudsætning af, at han trods kvalifikationer og anciennitet kun var blevet ansat på laveste løntrin på en HK-overenskomst, der er hans minimumsrettighed i et seniorjob.

På 15 måneder går han således glip af ca. 180.000 kr.

Ønsker debat

"Lov om arbejdsmarkedsydelse kom som "en tyv om natten". Den blev vedtaget lige op til jul uden mulighed for offentlig debat. Jeg tror ikke, der er mange, som ved, hvilke konsekvenser loven har for en hel del ældre ledige," mener Peter Christensen.

Han kommer ikke til at gå fra hus og hjem. Han har hele livet haft en fornuftig økonomi og sparet op til alderdommen, men det var jo netop en opsparing til alderdommen.

"Folketinget laver reglerne om og slår et stort hul i min privatøkonomi. Det kommer til at forfølge mig resten af livet," sukker han.

Ved at stå offentligt frem med sin historie, håber Peter Christensen, at han kan være med til at rejse en debat og skabe et politisk pres for at ændre en lovgivning, som han opfatter som dybt uretfærdig.

I klemme

Formålet med loven om arbejdsmarkedsydelse er at sikre ledige et forsørgelsesgrundlag i op til to år, efter de er faldet ud af dagpengesystemet. En konsekvens af loven er imidlertid, at ledige med ret til et seniorjob nu skal opbruge deres ret til arbejdsmarkedsydelse, inden de kan få et seniorjob, og det er den klemme Peter Christensen – og med ham formentlig mange andre – er kommet i.